第第第第８８８８回横須賀地区回横須賀地区回横須賀地区回横須賀地区 のご案内のご案内のご案内のご案内

――――――――神奈川神奈川神奈川神奈川摂食嚥下リハビリテーション研究会摂食嚥下リハビリテーション研究会摂食嚥下リハビリテーション研究会摂食嚥下リハビリテーション研究会    横須賀三浦半島地区横須賀三浦半島地区横須賀三浦半島地区横須賀三浦半島地区共催――共催――共催――共催――

謹啓  時下、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

近年、内視鏡的胃瘻造設術（PEG）は急速に普及しており、今後も胃瘻患者の指導・管理の機会が増えてく

ることと考えます。但し一方で胃瘻＝経口栄養摂取不可の手段という考え方は近年変化しつつあります。経口

摂取再開へ向けて、前段階の体内環境調整として「食べるための胃瘻」という考え方が拡大してきています。

そこで、この度ＮＰＯ法人ＰＤＮ（Ｐａｔｉｅｎｔ Ｄｏｃｔｏｒｓ Ｎｅｔｗｏｒｋ）による、食べるための経腸栄養について考

えるセミナーを開催する運びとなりました。

ＰＤＮでは全国各地で各職種を対象としたセミナーを多く開催しております。ご多忙中とは存じますが、万障

お繰り合わせの上、ご出席賜りますようお願い申し上げます。                           謹白

記

●●●●日日日日        時：時：時：時：    ２０２０２０２０１１１１７７７７年１年１年１年１２２２２月月月月２２２２日（土）日（土）日（土）日（土）１１１１３３３３：：：：００００００００～１～１～１～１６６６６：：：：３０３０３０３０     （受付 １２時３０分～）

●●●●場場場場        所：所：所：所：    横須賀市生涯学習センター大学習室横須賀市生涯学習センター大学習室横須賀市生涯学習センター大学習室横須賀市生涯学習センター大学習室

         横須賀市西逸見町 1-38-11 ウェルシティ市民プラザ内 5 階

電車：電車：電車：電車：JRJRJRJR「横須賀駅」または京浜急行「逸見駅」から徒歩「横須賀駅」または京浜急行「逸見駅」から徒歩「横須賀駅」または京浜急行「逸見駅」から徒歩「横須賀駅」または京浜急行「逸見駅」から徒歩 5555 分分分分

●●●●セミナーテーマ：セミナーテーマ：セミナーテーマ：セミナーテーマ：「「「「胃瘻胃瘻胃瘻胃瘻は誰に必要か？は誰に必要か？は誰に必要か？は誰に必要か？    とことんとことんとことんとことん胃瘻胃瘻胃瘻胃瘻を考えるを考えるを考えるを考える」」」」

    開会のご開会のご開会のご開会のご挨拶挨拶挨拶挨拶    ：：：：    三宅三宅三宅三宅    哲先生哲先生哲先生哲先生                                                                        11113333:00:00:00:00～～～～

（神奈川（神奈川（神奈川（神奈川 PDNPDNPDNPDN 横須賀地区世話人・横須賀市立市民病院歯科口腔外科部長）横須賀地区世話人・横須賀市立市民病院歯科口腔外科部長）横須賀地区世話人・横須賀市立市民病院歯科口腔外科部長）横須賀地区世話人・横須賀市立市民病院歯科口腔外科部長）

●●●●情報提供：情報提供：情報提供：情報提供：                            共催共催共催共催    大塚製薬工場大塚製薬工場大塚製薬工場大塚製薬工場                                                                                            13:0513:0513:0513:05～～～～13:2013:2013:2013:20

●●●●特別講演特別講演特別講演特別講演    「「「「SSSShared hared hared hared DDDDecision ecision ecision ecision MMMMakingakingakingaking で胃瘻の適応を考えるで胃瘻の適応を考えるで胃瘻の適応を考えるで胃瘻の適応を考える」」」」            13:2013:2013:2013:20～～～～14141414::::20202020

座長：座長：座長：座長：横須賀共済病院横須賀共済病院横須賀共済病院横須賀共済病院    リハビリテーション科部長リハビリテーション科部長リハビリテーション科部長リハビリテーション科部長                                                野々垣野々垣野々垣野々垣    学学学学先生先生先生先生

講師：講師：講師：講師：社会医療法人財団互恵会社会医療法人財団互恵会社会医療法人財団互恵会社会医療法人財団互恵会大船中央病院大船中央病院大船中央病院大船中央病院    光学診療部光学診療部光学診療部光学診療部    部長部長部長部長    吉田吉田吉田吉田    篤史篤史篤史篤史    先生先生先生先生

                                                            ----休憩休憩休憩休憩・企業展示・企業展示・企業展示・企業展示----                                                                                                    11114444::::20202020～～～～11114444::::50505050

●●●●パネルディスカッションパネルディスカッションパネルディスカッションパネルディスカッション「「「「食べるための胃瘻を考える食べるための胃瘻を考える食べるための胃瘻を考える食べるための胃瘻を考える」」」」                        11114444::::50505050～～～～11116666::::22220000

司会司会司会司会：：：：横須賀市立市民病院横須賀市立市民病院横須賀市立市民病院横須賀市立市民病院    歯科口腔外科部長歯科口腔外科部長歯科口腔外科部長歯科口腔外科部長                                                三宅三宅三宅三宅        哲哲哲哲    先生先生先生先生

症例提示症例提示症例提示症例提示：並木小磯診療所：並木小磯診療所：並木小磯診療所：並木小磯診療所                                                                                                    鈴木鈴木鈴木鈴木    理央理央理央理央    先生先生先生先生

パネラーパネラーパネラーパネラー：：：：    神奈川摂食嚥下リハビリテーション研究会横須賀地区世話人（敬称略）神奈川摂食嚥下リハビリテーション研究会横須賀地区世話人（敬称略）神奈川摂食嚥下リハビリテーション研究会横須賀地区世話人（敬称略）神奈川摂食嚥下リハビリテーション研究会横須賀地区世話人（敬称略）

医師医師医師医師：：：：野村野村野村野村    良彦，良彦，良彦，良彦，        歯科医師歯科医師歯科医師歯科医師：：：：飯田飯田飯田飯田    貴俊貴俊貴俊貴俊，，，，    薬剤師：白鳥薬剤師：白鳥薬剤師：白鳥薬剤師：白鳥    千穂千穂千穂千穂

看護師：野口看護師：野口看護師：野口看護師：野口    美紀，言語聴覚士：金井美紀，言語聴覚士：金井美紀，言語聴覚士：金井美紀，言語聴覚士：金井    枝美，枝美，枝美，枝美，作業療法士：楠原作業療法士：楠原作業療法士：楠原作業療法士：楠原    史朗史朗史朗史朗

管理栄養士：木村管理栄養士：木村管理栄養士：木村管理栄養士：木村    麻美子麻美子麻美子麻美子

●●●●対対対対        象：医療・介護従事者象：医療・介護従事者象：医療・介護従事者象：医療・介護従事者（（（（職種職種職種職種・・・・所属所属所属所属地区地区地区地区は問いません）は問いません）は問いません）は問いません）            定員定員定員定員    ２００２００２００２００名名名名

●●●●参参参参    加加加加    費：１０００円費：１０００円費：１０００円費：１０００円

●●●●参加要網：参加要網：参加要網：参加要網：参加申込書に必要事項をご記入の上、ＦＡＸＦＡＸＦＡＸＦＡＸにてお申し込みください。

共催共催共催共催：ＰＤＮ、神奈川摂食嚥下ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ研究会横須賀三浦半島地区、横須賀市、 ㈱大塚製薬工場

後援後援後援後援：（公益）神奈川県栄養士会第４県民活動事業部、横須賀地区栄養士連絡協議会、横須賀市薬剤師会

日本医師会、日本歯科医師会、日本薬剤師会

第第第第８８８８回横須賀地区回横須賀地区回横須賀地区回横須賀地区    ＰＤＮＰＤＮＰＤＮＰＤＮセミナーセミナーセミナーセミナー    参加申込書参加申込書参加申込書参加申込書

２０１２０１２０１２０１７７７７年年年年１２１２１２１２月月月月２２２２日日日日（（（（土曜日土曜日土曜日土曜日））））    １３１３１３１３時時時時００００００００分分分分～～～～１１１１６６６６時時時時３３３３００００分分分分        受付開始受付開始受付開始受付開始１１１１２２２２時時時時３０３０３０３０分分分分

ご施設名ご施設名ご施設名ご施設名                                                        ご所属又は職種ご所属又は職種ご所属又は職種ご所属又は職種

電話番号電話番号電話番号電話番号                                                        FAXFAXFAXFAX（必須）（必須）（必須）（必須）

代表者御名前代表者御名前代表者御名前代表者御名前                                                    御名前御名前御名前御名前

御名前御名前御名前御名前                                                                御名前御名前御名前御名前

ご記入いただきました情報につきましては、PDN ｾﾐﾅｰのご連絡・受付に使用させていただき、他の目的には一切使用いたしません。

会場：横須賀市西逸見町 1-38-11 ウェルシティ市民プラザ内 5 階

横須賀市生涯学習センター大学習室横須賀市生涯学習センター大学習室横須賀市生涯学習センター大学習室横須賀市生涯学習センター大学習室

第８回横須賀地区ＰＤＮセミナー事務局

㈱大塚製薬工場 横浜支店 江原行

FAX.FAX.FAX.FAX.        ０４５０４５０４５０４５－－－－３１２３１２３１２３１２－－－－３２１５３２１５３２１５３２１５

（（（（TELTELTELTEL    045045045045----317317317317----8630863086308630    ））））

 原則としてFAXの返信はいたしません。当日受付にいらして下さい。

満員になり、ご参加頂けない場合にのみFAXにてご連絡をさせて頂きます。

FAXFAXFAXFAX 送信方向送信方向送信方向送信方向